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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po operaci ruptury

šlachy m. supraspinatus.

Cíle: Hlavním cílem bakalářské práce je zpracování kazuistiky

fyzioterapeutické péče o pacientku po artroskopické operaci pravého

ramenního kloubu pro rupturu šlachy m. supraspinatus a zhodnocení

efektu proběhlé terapie.

Metody: Tato bakalářská práce byla vytvořena na základě absolvování

souvislé odborné praxe v MediCentru Praha, pod vedením

Mgr. Andrey Slukové. Zde byla ve dnech 29.1. – 19.2.2021

vypracována praktická část. Byl zpracován vstupní kineziologický

rozbor, stanoven krátkodobý a dlouhodobý plán, a dále byl sepsán

výstupní kineziologický rozbor, na jehož základě byl zhodnocen

efekt terapie. Pacientka v průběhu tří týdnů absolvovala

devět terapeutických jednotek, každá v délce 30 minut. Při tvorbě

kazuistiky byly využity vyšetřovací a terapeutické metody v rozsahu

bakalářského studia.

Výsledky: Terapie, které pacientka podstoupila měly pozitivní efekt a výstupní

kineziologický rozbor potvrzuje zlepšení jejího zdravotního stavu.

Nejvýznamnějších změn bylo dosaženo v rámci rozsahu pohybu

v ramenním kloubu do flexe a abdukce a dále došlo k výraznému

snížení bolestivosti.

Klíčová slova: kazuistika, fyzioterapie, fyzioterapeutická péče, operace, artroskopie,

ramenní kloub, m. supraspinatus, rotátorová manžeta

Abstract

Title: Case study of physiotherapeutic treatment of a patient after Supraspinatus

Tendon Rupture Surgery

Aims: The main aim of the bachelor's thesis is to provide a case study

of physiotherapeutic treatment for a patient after arthroscopic surgery

of the right shoulder joint for rupture of the supraspinatus tendon and

evaluation of the effect of the therapy.

Methods: This bachelor's thesis was completed on the basis of continuous

professional practice in MediCentrum Praha under the guidance of Mgr.

Andrea Slukova. The practical part was taken there between

29.1. - 19.2.2021. An initial kinesiological analysis was prepared,

a short-term and long-term plan was determined and a final

kinesiological analysis was written to evaluate effect of the therapy.

The patient completed nine therapeutic units over the period of three

weeks, each lasting 30 minutes. Examination and therapeutic methods

within the scope of bachelor's studies were applied in the case study.

Results: The therapy which the patient undertook had a positive effect proven

by the final kinesiological analysis confirming improvement of her

health. The most significant changes were achieved within the range

of motion in the shoulder joint into flexion and abduction followed

by significant reduction in pain.

Key words: case study, physiotherapy, physiotherapeutic treatment, surgery,

arthroscopy, shoulder joint, supraspinatus muscle, rotator cuff
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Seznam použitých zkratek

AC akromioklavikulární kloub

ADL activities of daily living

AEK antagonisticko-excentrická kontrakce

bilat. bilaterálně

BMI body mass index

bpn. bez patologického nálezu

Cp krční páteř

č. číslo

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

dx. vpravo

et al. a kolektiv

GH glenohumerální kloub

HK horní končetina

HKK horní končetiny
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HSS hluboký stabilizační systém

ind. individuální

IP interfalangeální

L levá

LDK levá dolní končetina

LHK pravá dolní končetina

Lp bederní páteř

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

mm. musculii

MCP metakarpofalangeální

MOB mobilizace

NRS numeric rating scale

P pravá

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

PIP poměr impulz
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PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RTG rentgen

SC sternoklavikulární kloub

VP výchozí poloha

SCM sternocleidomastoideus

sin. vlevo

styl. styloideus

Thp hrudní páteř

TMT techniky měkkých tkání

TrPs trigger points
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1 Úvod

Ramenní pletenec je velice složitá struktura obsahující velké množství svalů,

kloubů a vazů, které zodpovídají za jeho správnou funkci. Jedná se o nejpohyblivější

kloub lidského těla, což přináší vysoké nároky na jednotlivé části pletence z hlediska

udržení jeho stability. Ramenní kloub je každodenně zatěžován běžnou manipulací

při denních činnostech, v rámci sportu či při práci. Nesmíme opomenout funkční

provázanost ramenního pletence s celou horní částí trupu. Stav ramenního pletence

ovlivňuje funkčnost celé horní končetiny s dosahem po distální články prstů,

a na druhou stranu je provázán se strukturami v oblasti prvních krčních obratlů.

Z důvodu takto rozsáhlých funkčních spojitostí bývají poruchy a patologie v oblasti

ramenního kloubu častým zdrojem výrazného omezení v běžných denních činnostech.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zpracování kazuistiky

fyzioterapeutické péče o pacientku po operaci ruptury šlachy m. supraspinatus. Jednalo

se o artroskopickou operaci pravého ramene provedenou laterálním přístupem.

Kazuistika byla vypracována během odborné bakalářské studentské praxe v MediCentru

Praha, v rozmezí 25.1.2021 – 19.2.2021. Celá praxe probíhala pod dohledem a supervizí

fyzioterapeutky Mgr. Andrey Slukové.

V obecné části jsou teoreticky popsány základní anatomické, kineziologické

a biomechanické údaje vysvětlující stavbu a funkci ramenního pletence. Další kapitoly

jsou zaměřeny na etiologii a klinický obraz ruptury rotátorové manžety a s ní úzce

souvisejícího impingement syndromu, možnosti jejich léčby operativním

či konzervativním přístupem, a v neposlední řadě průběh pooperační rehabilitace.

Praktická část práce obsahuje vypracovanou kazuistiku fyzioterapeutické péče,

která je rozdělena na kapitoly zahrnující anamnézu, diferenciální diagnostiku, vstupní

a výstupní kineziologický rozbor, popis průběhu jednotlivých terapeutických jednotek

a poslední stránky jsou věnovány zhodnocení efektu terapie s porovnáním dosažených

výsledků.

Teoretické poznatky byly čerpány z odborné literatury, která je zmíněna

v Seznamu použité literatury.
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2 Obecná část

2.1 Anatomie pletence ramenního

Anatomicky se horní končetina dělí na pletenec ramenní a volnou část horní

končetiny, která se skládá z paže, předloktí, zápěstí a ruky. Zásadní rozdíl

je však v její pohyblivosti a volnosti vůči trupu (Dylevský, 2009, Véle, 2006).

Systém spojů a svalů je uzpůsoben tak, aby ve fyziologických podmínkách

zvládl odolávat a absorbovat tahy a tlaky, které jsou na pletenec vyvíjeny. Síla tahu

je přenášena na sternoklavikulární kloub a tlak ve směru fossa glenoidale je nejčastěji

přenesen přes lopatku na první žebra. Pohyby, tlaky i tahy ramenního pletence jsou

tedy vysoce provázány s okolními strukturami a části pletence pracují jako pohybový

komplex (Dylevský, 2009, Véle, 2006).

2.1.1 Kosti, kloubní spoje a vazivové komponenty

Kosti patřící do pletence ramenního jsou pouze lopatka a klavikula, další kostěné

struktury od humeru distálně patří do kostry volné části horní končetiny. Lopatka

je plochá trojúhelníková kost poskytující kloubní jamku pro glenohumerální kloub,

ale také zajišťuje a významně se podílí na jeho mobilitě i stabilitě. Klavikula je pevnou

spojnicí pletence ramenního a trupu, je místem úponů několika svalů, tvoří ochranu

pro pod ní probíhající nervy a cévy a dále stabilizuje celý pletenec, aby nedošlo

k jeho posunu mediálně. V rámci problematiky týkající se pletence ramenního

je důležité anatomicky popsat také zmiňovaný humerus, kam se upíná velké množství

vazů a svalů ovlivňujících ramenní kloub i okolní struktury

(Čihák, 2011, Terry, Chopp, 2000, Paine, Voight, 2013).

Sternoklavikulární kloub (dále jen SC) je složený, málo pohyblivý, spojující

sternum a klavikulu. Spojení dvou tvarově odlišných kostí je kompenzováno kloubním

diskem, který je spojen s kloubním pouzdrem. Je schopen pohlcovat a mírnit malé

nárazy, které jsou přenášené z klavikuly na sternum. SC má kulový tvar a jeho pouzdro

je tuhé, krátké a zpevněno třemi vazy. Ligamentum sternoclaviculare anterius


[…]


S 30-0-80 45-0-110

F 45-0-x 75-0-x

T x 5-0-105

R 25-0-40 70-0-50
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vyšetření zkrácených svalů PHK

m. trapezius 2 1

m. levator scapulae 2 1

vyšetření svalové síly dle Jandy PHK – lopatka

abdukce neprovedeno 3

vyšetření svalové síly dle Jandy PHK – ramenní kloub

flexe bez plného rozsahu (bolest) 3

extenze 4 5

abdukce bez plného rozsahu (bolest) 3

extenze v abdukci neprovedeno 3

horizontální addukce neprovedeno 4

vnitřní rotace neprovedeno 3

zevní rotace neprovedeno 3

vyšetření svalové síly dle Jandy PHK – loketní kloub

flexe 1 (bolest) 5
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4 Závěr

Bakalářská práce se věnuje fyzioterapeutické péči po prodělané artroskopii

ramenního kloubu se zaměřením na rupturu rotátorové manžety. Hlavním cílem bylo

zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacientku po tomto operativním zákroku

a posouzení dosaženého zlepšení jejího zdravotního stavu. Zvolený hlavní cíl byl

tedy splněn a kazuistika je obsažena v praktické části práce.

V obecné části jsou popsány anatomické, kineziologické i biomechanické

souvislosti ramenního kloubu a okolních struktur, následované přehledem informací

o samotném poškození rotátorové manžety, jeho možné operativní léčbě a následné

fyzioterapeutické péči. Všechny teoretické informace byly čerpány z odborné literatury.

Praktická část bakalářské práce obsahuje anamnézu, kompletní vstupní

kineziologický rozbor, na jehož základě byl stanoven krátkodobý a dlouhodobý plán

terapie a popis průběhu jednotlivých terapeutických jednotek. Dále následuje

kineziologický rozbor výstupní a samotné zhodnocení efektu terapie.

V průběhu celé odborné studentské praxe jsem měla možnost prohloubit své

praktické znalosti, čemuž vděčím hlavně své supervizorce Mgr. Andree Slukové,

která mě v průběhu praxe naučila novým technikám a byla mi nápomocna po celou

dobu zpracovávání kazuistiky. Při psaní bakalářské práce jsem načerpala nové

teoretické znalosti týkající se ramenního kloubu, a v neposlední řadě pro mě bylo

přínosné i samotné studium a práce s odbornou literaturou.

Výsledky získané měsíční rehabilitací považuji za pozitivní. Podařilo

se dosáhnout znatelného zvětšení rozsahu pohybu v ramenním kloubu a snížení bolesti,

která pacientu výrazně omezovala. V některých oblastech je však pro navrácení

fyziologických hodnot potřeba s rehabilitací vytrvat. Terapie v MediCentru Praha bude

proto na základě lékařské prohlídky nadále probíhat, aby bylo dosaženo maximálního

navrácení do běžného života bez omezení.

Pacientka byla po celou dobu spolupráce velice milá a odhodlaná poctivě cvičit,

což celému procesu zásadně pomáhalo a věřím, že s tímto přístupem se podaří brzy

odstranit i zbývající nedostatky.

Všechny provedené terapie proběhly pod odborným dohledem a vedením

mé supervizorky.
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Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679
a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů, Helsinskou deklarací, přijatou 18.
Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza,
Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás žádám o souhlas
s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie prováděné v rámci praxe
v zdravotnickém zařízení MediCentrum Praha a.s., kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba
seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší
terapie budou publikovány v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem: Kazuistika
fyzioterapeutické péče o pacienta po operaci ruptury šlachy m. supraspinatus.

Cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta
po operaci ruptury šlachy m. supraspinatus

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské
práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní
podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: Tereza Voláková

Podpis: ............................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení……………………...

Podpis: ............................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím
s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše uvedené
bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně vysvětlila,
a že jsem měl(a ) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace,
zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a ) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy.
Byl(a ) jsem poučen(a ) o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření
a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně
zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum .................................................................

Jméno a příjmení pacienta .............................................

Podpis pacienta: .............................................................
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