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Jméno diplomanta:

Jméno vedoucího práce:

Název bakalářské práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie ostatní

12/1 0/0

tabulky obrázky grafy přílohy

26 6 0 4

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

kvalita zpracování obsahu teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis x

volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis x

schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky x

zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Tereza Voláková

Mgr. Michaela Ragulová

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po operaci ruptury šlachy m. supraspinatus

Hlavním cílem bakalářské práce je zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacientku po artroskopické operaci pravého

ramenního kloubu pro rupturu šlachy m. supraspinatus a zhodnocení efektu proběhlé terapie.

105/95

32

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů
odborné články

3/16

ostatní

stupeň hodnocení

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě: ano
ano

s výhradou
ne

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne:

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické

dokumentace diplomové práce (SIS).

výborně

podpis vedoucího práce

Studentka pracovala samostatně a zároveň dostatečně využívala konzultace práce se mnou. Zajímalo by mě, jaké další metody by jste

využila pro dlouhodobou spolupráci s klientkou.